
ANO XXXIX                  N.º 170               19/10/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH, DAP................................................................................................................................................................... 07 
 
SEÇÃO IV 
 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 373/09......................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO I                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO I 
 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.051434/09-25 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação Internacional. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Institut de Recherche pour le Développement 
– IRD (França) e a Universidad de Antofagasta – UANTOF (Chile). 
 
OBJETO: Estabelecer parceria para pesquisa e criar um Laboratório Misto Internacional de 
Paleoclimatologia tropicale, traçadores e variabilidades que será denominado Paleotraces ou LMI. 
  
PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data da assinatura. 
  
DATA: 07 de setembro de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum”dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MICHEL LAURENT, Diretor Geral do Institut de Recherche pour le Développement – IRD 
(França) e LUIS ALBERTO LOYOLA, Reitor da Universidad de Antofagasta – UANTOF (Chile) 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO I                                  PÁG. 3 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.009672/08-57 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF (Executor), Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC (Convenente) e a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP 
(Concedente). 
 
OBJETO: Transferência de recursos financeiros, pela Concedente ao Convenente, para a execução do 
Projeto intitulado “REPI - UFF”. 
  
PRAZO: até 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua assinatura.  
 
DATA: 16 de dezembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF (Executor), HUMBERTO FERNNANDES MACHADO, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação a Universidade Federal Fluminense – UFF, CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON 
DOLLINGER, Diretor Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC, EUGENIUS KASZKUREWICZ e FERNANDO DE NIELANDER RIBEIRO, 
respectivamente, Presidente Substituto e Diretor da Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP 
(Concedente). 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 41.030 de 19 de outubro de 2009. 
 
 
                   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.053303/09-82, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar, a partir de 19 de setembro de 2009, GILVAN LUIZ HANSEN, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1522308, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
 
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.031 de 19 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.053302/09-38, 
          

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, a partir de 18 de setembro de 2009, ANTÔNIO AMARAL SERRA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303709 e PAULO SÉRGIO FAITANIN, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1352131, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, das funções, 
respectivamente, de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designados pela Portaria nº 38.917, de 10/10/2008, publicada 
no BS/UFF nº 172, de 10/10/2008. FG-1. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
 

PORTARIA N.º 41.032 de 19 de outubro de 2009. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 41.032 de 19 de outubro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1081243 23069.041833/08-05 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Adj. 3 Adj. 4 01.07.2008 

 
 

PORTARIA N.º 41.033 de 19 de outubro de 2009. 
  

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no.   41.033 de 19 de outubro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 375458 23069.030096/09-98 
CRISTINA ASVOLINSQUE PANTALEÃO 
FONTES 

Ass. 1 Ass. 2 10.07.2009 

02 311133 23069.041018/09-19 
ANA CAROLINA DE CARVALHO MACIEL 

Adj. 1 Adj. 2 13.08.2009 

03 6302764 23069.030547/09-97 
MARIA EMÍLIA PRESTA RODRIGUES CUNHA 

Adj. 1 Adj. 2 07.10.2009 

04 311606 23069.030084/09-63 
INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES 

Adj. 1 Adj. 2 08.07.2009 

05 996580 23069.050609/09-87 
LUCIANO VINHOSA SIMÃO 

Adj.2 Adj.3 30.07.2009 

06 1422334 23069.009819/09-90 
JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURÁN 

Adj.3 Adj.4 18.07.2009 

07 3483530 23069.071154/09-33 
PAULO JORGE AMBROZINE REZENDE 

D II 2 D II 3 20.10.2009 

08 2527283 23069.071151/09-08 
LIGIA PORTUGAL GOMES REBELLO 

D III 2 D III 3 09.08.2009 

09 1273550 23069.071149/09-21 
MARIA OTILIA MOURA GOMES ANDRADE 

D III 2 D III 3 25.09.2009 

10 307754 23069.071150/09-55 
LUIZ CARLOS NOLASCO BARRETO 

D V 1 D V 2 04.08.2009 

11 310534 23069.071153/09-99 
FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA 

D V 1 D V 2 04.08.2009 

12 302757 23069.030548/09-31 
CELSO SALVADOR BOTELHO 

Aux.4 Ass.1 07.10.2009 

 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.  41.033 de 19 de outubro de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1475857 23069.030534/09-18 
GISELLA DE CARVALHO 
QUELUCI 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

20.07.2009 20.07.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 7 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 077 de 30 de Setembro de 2009. 

 
 
EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 

SINDICANTE. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
                            
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.77661/09-81, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 310543, MARIO JORGE FERNANDES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 311404, para, sob a Presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância 
incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos apontados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art.143 e seguintes, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 8 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 198/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor (es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.007517/09-87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069.008409/09-21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  AILTON GREGÓRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALMERI FAGUNDES DO  
AMARAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

307934 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

374991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Técnico em 
Móveis e  
Esquadrias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vigilante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01/03/1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
02/01/1989 
09/10/2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 15/05/1962 a 22/03/1963 = 312 dias trab. no Ministério da Guerra 
 
Totalizando 312 dias prestados ao Serviço Público Federal. 
 
02/06/1958 a 01/10/1958 = 122 dias trab. na Cia. Fiat Lux 
 
01/05/1964 a 31/03/1967 = 1.065 dias trab. na Correa e Neves 
 
05/03/1968 A 30/06/1971 = 1.213 dias trab. na Pavimentações Cezar 
Ltda. 
 
Totalizando 2.400 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
 
03/09/1981 a 26/03/1982 = 205 dias trab. na Itaipuam Montagens S.A. 
 
21/06/1982 a 21/12/1982 = 184 dias trab. na Recouro S/A Indústria de 
Couro Reconstituído 
 
29/11/1983 a  02/07/1984 = 217 dias trab. na Distribuidora de 
Comestíveis Disco S.A. 
 
28/08/1984 a 03/12/1985 = 463 dias trab. na GR do Brasil 
Administradora Geral de Restaurante 
 
14/03/1986 a 01/01/1989 = 1.025 dias trab. na Vigban Empresa de 
Vigilância Banc. Com. e Industr. 
 
Totalizando 2.094 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Soldado 
 
 
 

  Fosfeiro 
 

Não Informado 
 

  Servente 
 
 
 
 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 

 
Não Informado 
 

 
Não Informado 

 

Art. 100, da Lei n.º  
8.112/90, para todos 

os fins. 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 

Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

Em  20 / 08 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      
                                                                                                                                                                                                       # # # # # #                                                                  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 9 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 199/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.008443/09-04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANA LUCIA TORRES 
MARINHO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1498041 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Bibliotecário 
Documentalista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25/05/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
02/01/89 a 18/12/1990 = 716 dias trab. na Verolme Estaleiros 
Reunidos 
 
02/01/1991 a 01/12/1991 = 334 dias trab. na IBM Business Consulting 
Services S/C Ltda. 
 
03/12/1991 a 31/01/1994 = 791 dias trab. na Miguez de Mello 
Advogados 
 
02/02/1994 a 24/11/1997 = 1.392 trab. na Aracruz Celulose S.A. 
 
18/02/1998 a 30/10/2003 = 2.081 trab. na BrasilSaúde Comp. de 
Seguros 
 
19/11/2003 a 07/01/2004 = 050 dias trab. na Documentar Tecnologia e 
Informação Ltda. 
 
01/07/2004 a 31/07/2004 = 031 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS) 
 
01/09/2004 a 31/10/2004  = 061 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS) 
 
01/05/2005 a 24/05/2005 = 024 dias contribuídos através de Guia de 
Recolhimento (GRPS) 
 
Totalizando 5.480 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não 
Informado 
 
Não 
Informado 
 
Não  
Informado 
 
 
Não Informado 
 
Não Informado 
 
 
Não Informado 
 
 
Autônomo 
 

 
Autônomo 
 
 
Autônomo 
 
 
 

 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                  
Em 20 / 08 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 10 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 207/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO NOME SIAPE CARGO/UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF PERÍODO AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
 
 

23069.008667/09-16 

 
 
 

DALCA MAUDONET DA COSTA 

 
 
 

304126 

 
 
 

Assistente em 
Administração 

 
 
 

16/06/1980 

 
16/01/1971 a 25/05/1971 = 130 dias trabalhados na Conservas Coqueiro S/A
 
20/05/1974 a 03/12/1974 = 198 dias trabalhados no Entreposto Nacional S/A
 
02/06/1975 a 20/04/1976 = 324 dias trabalhados no Entreposto Nacional S/A
 
13/06/1977 a 24/08/1977 = 73 dias trabalhados no Entreposto Nacional S/A 
 
 

Totalizando 725 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Servente 

 
Caixa 

 
Caixa 

 
Caixa 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 

 
 
 

23069.009879/09-11 

 
 
 

LUIZ CARLOS DA COSTA 

 
 
 

304663 

 
 
 

Contramestre de 
Ofício 

 
 
 

02/02/1981 

 
09/03/1979 a 28/12/1979 = 295 dias trabalhados na Chozil 
Empreendimentos Imobiliários S/A 
 
08/01/1980 a 30/04/1980 = 114 dias trabalhados na Capitólio Imobiliária e 
Construtora S/A 
 
10/06/1980 a 21/11/1980 = 165 dias trabalhados na Cispel Empresa de 
Mineração Ltda. 
 
 

Totalizando 574 dias prestados à Iniciativa Privada 

 
Não Informado 

 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 

 
 
Em 20 / 08 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 11 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 214/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.050491/09-97 

 
NEREU FRANCISCO DA COSTA 

 
306505 

 
Eletricista 

 
01/02/1985 

 
14/08/1968 a 20/02/1974 = 2017 dias trabalhados na Companhia de
Comercio e Navegação 
 
18/02/1975 a 01/03/1977 = 743 dias trabalhados na Jofeir S/A José Felipe J.
Com. E Transp. 
 
21/03/1977 a 22/08/1982 = 1981 dias trabalhados na CEC – Equipamentos e 
Participações S/A 
 
09/08/1983 a 01/04/1984 = 237 dias trabalhados na Icaraí Auto Transporte
S/A 
 
Totalizando 4978 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Aprendiz 

 
 

Ajustador 
 
 

Mecânico 
Montador 

 
Auxiliar de 

Trafego 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 

 
23069.077814/09-90 

 
CARLOS ROBERTO PEREIRA 

 
1074317 

 
Op. de Maq. de 

Lavanderia 

 
21/07/1994 

 
02/10/1967 a 20/04/1968 = 202 dias trabalhados na Weinsettl 
Representações Ltda. 
 
01/07/1970 a 30/10/1973 = 1218 dias trabalhados na Kosmos Engenharia 
S/A 
 
01/02/1974 a 15/06/1975 = 500 dias trabalhados na Machado Engenharia 
S/A 
 
Totalizando 1920 dias prestados à Iniciativa Privada 

 
Notista 

 
 

Auxiliar de 
Escritório 

 
Aux. de 

Contabilidade 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 

Disponibilidade 

 
 
Em 01 / 09 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 12 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 215/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.005936/09-84 

 
JOSÉ CARLOS BORGES DE ARAÚJO 

 
308711 

 
Almoxarife 

 
14/11/1984 

 
03/01/1972 a 30/01/1976 = 1489 dias trabalhados na A Simpatia Tecidos Ltda. 
 
04/02/1976 a 30/05/1976 = 117 dias trabalhados na Christiani Nielsen 
Engenheiros e Const. 
 
09/08/1976 a 20/09/1976 = 043 dias trabalhados na Sata Serviços Auxiliares de
Transporte Aéreo 
 
01/04/1977 a 30/03/1978 = 364 dias trabalhados na A Simpatia Tecidos Ltda. 
 
01/10/1979 a 01/10/1981 = 732 dias trabalhados na A Simpatia Tecidos Ltda. 
 
Totalizando 2745 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não Informado 

 
Não Informado 

 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 

 
Não Informado 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
23069.050623/09-81 

 
LUCIA MARIA CARVALHO DA 

SILVEIRA 

 
311055 

 
Técnico em 

Contabilidade 

 
01/10/1990 

 
01/03/1979 a 07/02/1982 = 1075 dias trabalhados na Aconchego Creche Ltda 
 
 
01/12/1982 a 30/03/1985 = 851 dias trabalhados na Associação dos Servidores do 

DNAS 
 

Totalizando 1926 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Auxiliar de 
Recreadora 

 
Não Informado 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
23069.077844/09-04 

 
ROBERTO MONÇORES VELLOSO 

 
1096989 

 
Médico 

 
22/12/1994 

 
02/05/1987 a 01/05/1990 = 1096 dias trabalhados na Casa São Fernando Ltda 
 
 
25/01/1993 a 21/12/1994 = 696 dias trabalhados na Veneravel e Arq. Ordem 3ª de 
N. Sa. Do Monte do Carmo 
 
 
Totalizando 1792 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Não Informado 

 
 

Não Informado 

 
Art. 103,V, da Lei n.º  

8.112/90, para   efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 

Em 01 / 09 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 13 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 216/09  

 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069.077822/09-36 

 
LUCÍLIA RIBEIRO MARQUES 

 
304519 

 
Auxiliar de 

Enfermagem 

 
18/03/1985 

 
01/03/1966 a 30/06/1967 = 487 dias trabalhados na Fabrica Unidas
de Tecidos Rendas e Bordados S/A 
 
Totalizando 487 dias prestados à Iniciativa Privada. 

 
Acabadeira 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   

efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
23069.078019/09-19 

 
LIDIA MARINA DO CARMO 

SOUZA 

 
310641 

 
Auxiliar de 

Enfermagem 

 
29/12/1989 

 
09/07/1987 a 28/12/1989 = 899 dias trabalhados na Prefeitura da 
Cidade do Rio de Janeiro 
 
Totalizando 899 dias prestados ao Serviço Público Municipal.  

 
Auxiliar de 

Enfermagem  

 
Art. 103,I, da Lei n.º 

8.112/90, para   
efeitos de 

Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
23069.08659/09-61 

 
DANILO DA SILVA ABREU 

 
303582 

 
Contramestre de 

Ofício 

 
20/03/80 

 
01/06/1976 a 23/01/1978 = 602 dias trabalhados na Ornatus 
Interiores Ltda 
 
19/09/1978 a 30/11/1979 = 438 dias trabalhados na São João 
Serviços Especializados Marmores e Granitos Ltda. 
 
Totalizando 1040 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 

 
Não Informado 

 
 
 

Não Informado 
 

 
Art. 103,V, da Lei 
n.º  8.112/90, para   
efeitos de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 
Em 01 / 09 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009                                                SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 14 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE  PESSOAL 
DIVISÃO DE DIREITOS E  VANTAGENS  
SERVIÇO DE ANALISE PROCESSUAL 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 217/09  

   
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO/UFF ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069.077910/09-38 CLEUNICE DOS SANTOS SILVA 310421 Auxiliar de 
Enfermagem 

03/08/1987 16/05/1973 a 30/10/1975 = 898 dias trabalhados no Serviço Federal de
Processamento de Dados 
 
01/05/1980 a 09/07/1980 = 70 dias trabalhados na Casa de Saúde 15 de
Agosto Ltda 
 
01/04/86 a 02/08/87 = 489 dias trabalhados na ESHO – Empresa de Serviços 
Hospitalares Ltda. 
 
Totalizando 1457 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Não Informado 
 

 
Não Informado 

 
 
Não Informado 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

23069.078054/09-38 CREILDA GONÇALVES 303354 Atendente de 
Enfermagem 

02/01/1980 01/09/1977 a 15/03/1978 = 196 dias trabalhados na Casa Primar Ltda/ME 
 
02/05/1978 a 01/01/1980 = 610 dias trabalhados no Rio Master Serviços 
Gerais Ltda. 
 
Totalizando 806 dias prestados à Iniciativa Privada. 

Balconista 
 

Trabalhador 
Limpeza 

Especializada 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 

de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

23069.077956/09-57 ELIAS DE OLIVEIRA TOLEDO 308531 Técnico de 
Laboratório 

20/08/84 15/01/1974 a 19/04/74 = 95 dias trabalhados na Jacel Jambock Distrb. De 
Títulos e Valores Imobiliários 
 
16/12/1976 a 30/04/1980 = 1232 dias trabalhados no Clube de Oficiais 
Reformados e da Reserva das Forças Armadas 
 
02/01/82 a 03/03/1983 = 426 dias trabalhados no Elimar Antonio Bittar – 
Medicina Laboratorial 
 
27/04/83 a 28/04/83 = 2 dias trabalhados na Rio Master S/A Serviços Gerais
 
  Totalizando 1755 dias prestados à Iniciativa Privada. 
 
15/01/76 a 16/11/76 = 307 dias trabalhados no Ministério do Exército 
 
  Totalizando 307 dias prestados ao Serviço Público Federal. 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 
 

Não Informado 
 
 
 

Soldado 

Art. 103,V, da Lei n.º  
8.112/90, para   efeitos 
de Aposentadoria e 
Disponibilidade 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 100, da Lei n.º  
8.112/90, para   todos 

os Fins 
 
Em 01 / 09 / 2009                                                                                                                                                                         FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens      

                                                                                                                                               # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 170 19/10/2009  SEÇÃO IV                                  PÁG. 15 

 

SEÇÃO IV 
 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 373/2009. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
resolve retificar o Edital  nº 373 de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União nº 162, 
Seção 3, página 65, de 25 de agosto de 2009, o qual passa a ter a seguinte redação: 

 
 

Onde se lê: Leia-se 
Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a 
Contar de 10/02/2010. 

Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a  
Contar de 17/12/2009 

 
Mantendo-se inalterados os demais termos. 
 

                                                                         Niterói, 06 de outubro de 2009. 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


